
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 
 
 

 

 

 

 

 

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS 
PNUD/SDC-056/2022 – Planta gravimétrica piloto para la recuperación de oro en la pequeña 

minería y minería artesanal 
 
1. Consulta: 

Confirmar si puedo participar ofreciendo una máquina gravimétrica centrifugas en seco, no requiere uso 
de agua para su funcionamiento.  

 
Respuesta 
Si se puede participar, teniendo en considerando que la planta debe estar completamente acondicionada 
para procesar material aluvial proveniente de las plantas de lavado conocidas como “chutes”. 

 
 

2. Consulta: 

“Los pagos se realizarán por medio de transferencia bancaria en la cuenta del contratista, indicada en 
su oferta, dentro de los 7 días siguientes a la conformidad emitida por el Área de Finanzas del PNUD, 
según el siguiente detalle: 100% del monto total contratado al contar con la conformidad de entrega, 
instalación y puesta en marcha del equipo.” 
 
Según lo citado, quisiera saber si existirá algún tipo de anticipo para la elaboración de los equipos. 
 
Respuesta 
Se acepta lo solicitado. Ver Enmienda 1.  

 
 

3. Consulta: 

Los datos incluyen un apartado de sitio web ¿qué ocurre si la empresa no cuenta con una página web? 
 
Respuesta 
En caso de que la empresa no cuente con una página web deberá indicarlo de ese modo en el apartado 
de sitio web del formulario. 

 
 
4. Consulta: 

¿El material que se procesará proviene de un depósito aluvial o de una veta? 
 
Respuesta 
Se procesará el material aluvial proveniente de las plantas de lavado conocidas como “chutes”. 

 
 
5. Consulta 

 
¿Se conoce el tamaño máximo de roca que ingresa a la planta?  
 
Respuesta 
El material que ingresa a la planta es mineral concentrado menor a 1 pulgada. 

 
 
 



Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  
 
 
 

 

 

 

 

 

6. Consulta 
 
¿Se cuenta con la opción de solicitar un adelanto? (Indicar si hay requisitos) 
 
Respuesta 
Ver respuesta a la consulta No. 2. 

 
 

7. Consulta 
 
Es posible ampliar el tiempo de entrega de las plantas. Hay equipos que vienen del extranjero y solo el 
viaje a veces demora 30 días. 
 
Respuesta 
Se acepta lo solicitad, se amplía el tiempo de entrega hasta 37 días calendarios. Ver Enmienda 1. 

 
 
Lima, 01 de marzo de 2022. 


